
                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

     Ministero della Cultura 

  ____________________    
     DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, per come 

derogato dall’art. 1, comma 2 par. 1 e lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. e successivamente modificato dalla legge n. 108/2021 del 

“Servizio di sfalcio erba e manutenzione del verde nei siti afferenti alla Direzione Regionale 

Musei Molise” (Area archeologica di San Vincenzo al Volturno, Fossato di Castello Pandone di 

Venafro (IS), Area archeologica del Santuario italico di Pietrabbondante, Cortile del Museo 

Sannitico di Campobasso, Cortile del Museo Archeologico di Venafro (IS), Cortile del Museo 

archeologico di Santa Maria delle Monache di Isernia, Museo Nazionale del Paleolitico di 

Isernia). 

Importo € 5452,56 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 500,00 oltre IVA al 22% 

Smart CIG: Z973B8AE38 

RUP: Direttore dott. Enrico Rinaldi  

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge 

n. 108/2021, che prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

euro, in  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più  operatori economici,  (fermi  restando)  il  rispetto  dei  principi  di  cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  

albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione; 

VISTO il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 al 

n. 878 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale musei del Molise 

al dott. Erico Rinaldi; 

DRM-MOL|16/06/2023|DETERMINA 70



                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

PREMESSO che la Direzione regionale Musei Molise, nelle more dei propri compiti istituzionali di 

gestione dei Musei e luoghi della cultura ad essa assegnati, nonché per ragioni legate alla tutela e 

conservazione degli stessi, alla sicurezza, alla prevenzione degli incendi e alla fruizione dei siti da 

parte dei visitatori, ha la necessità di procedere a un intervento di sfalcio erba urgente presso i siti 

culturali indicati in oggetto;  

DATO ATTO che nelle more dell'autorizzazione dell'Ufficio Centrale del Bilancio del MEF alla 

richiesta di variazione dell'impegno pluriennale (DG MUSEI Prot. 8628 del 03.05.2023) per la 

Convenzione CONSIP Facility management beni culturali Lotto 8 - Campania e Molise (CIG Padre 

Convenzione 63461722CE CIG derivato 8951082A88) - nell'ambito della quale questa 

amministrazione ha ritenuto opportuno attivare il servizio di manutenzione del verde - è necessario 

procedere comunque a uno sfalcio urgente e non procrastinabile vista la veloce e repentina crescita 

della vegetazione erbacea e arbustiva degli ultimi giorni nei siti in oggetto;  

CONSIDERATO che il servizio in questione consiste sinteticamente in: 

- Uno sfalcio di erba nel mese di giugno 2023 nei siti indicati, con eventuale decespugliamento ed 

eliminazione di arbusti, rovi e cespugli presenti nelle aree indicate; 

 - Asportazione, carico e trasporto, da eseguirsi prontamente, dei materiali derivanti dalla falciatura 

mediante conferimento in discarica autorizzata  

- Potatura di siepi sui tre lati in forma libera, intervento completo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo 

meccanico necessario nonché di raccolta, carico, trasporto e conferimento del materiale di risulta;  

- Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore in fase di maturità o 

senescenza, al fine di garantire la ripresa vegetativa e la fioritura. 

CONSIDERATO che, dal computo metrico predisposto dall’Ufficio tecnico è stato quantificato un 

importo totale dell’intervento pari ad € 5.452,56 (euro cinquemilaquattrocentocinquantadue/56), 

incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 500,00, con applicazione delle tariffe del 

Prezziario delle Opere Edili della Regione Molise aggiornato al 31.03.2023. 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice è individuato nel 

sottoscritto Dirigente, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla 

legge 145/2018 il quale dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

Rilevato che sul MePa è presente nell’ambito dell’iniziativa “Servizi” il bando “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico”; 

VISTI gli obblighi di legge sul ricorso alla piattaforma telematica di Consip S.p.A., questa 

Amministrazione ha individuato tra le ditte iscritte al bando di cui sopra la società “Clean Service 

s.r.l.” in quanto la Ditta possiede l’esperienza e la strumentazione adeguata per l’esecuzione degli 



                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

interventi in oggetto, e che la stessa, contattata per le vie brevi, si è resa immediatamente disponibile, 

data l’urgenza del caso, all’espletamento del servizio;  

TENUTO CONTO dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali, circa l’affidabilità 

dell’operatore economico di cui sopra e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso nel caso in esame; 

VISTA la richiesta prot. MIC|MIC_DRM-MOL|13/06/2023|0002611-P con la quale si è richiesta al 

legale rappresentante della “Clean Service s.r.l.”  la migliore offerta sull’importo sopra riportato, con 

allegato il computo metrico estimato ed il capitolato tecnico. 

 

DATO ATTO che: 

- in data 14/06/2023 la società, ha presentato la propria miglior proposta per il servizio di cui 

trattasi per un importo complessivo di € 5.452,56 (euro 

cinquemilaquattrocentocinquantadue/56), incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

di € 500,00, oltre Iva, in atti al protocollo MIC|MIC_DRM-MOL|15/06/2023|0002656-A. 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione 

RITENUTO di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul MePa, del servizio alla 

società “Clean Service Srl”, con sede legale a Pescara in Via Ragazzi del 99 n. 7, CF e P.IVA 

01856200694, PEC cleanservicesrl2@legalmail.it  per l’importo complessivo di euro 5452,56  (oltre 

Iva di legge);  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui richiamati, all’affidamento 

mediante trattativa diretta sul Me-PA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120, come modificato dalla legge n. 108/2021 all’operatore economico “Ditta Clean Service 

Srl”, con sede legale a Pescara in Via Ragazzi del 99 n. 7, CF e P.IVA 01856200694, del “Servizio di 

sfalcio erba e manutenzione del verde nei siti afferenti alla Direzione Regionale Musei Molise”, per 

l’importo di euro di € 5.452,56 (euro cinquemilaquattrocentocinquantadue/56), incluso oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso di € 500,00, oltre Iva al 22% pari a complessivi euro 6.652,12; 

2. di impegnare la spesa totale di euro 6.652,12 IVA compresa sul capitolo 5650 PG7 Esercizio 

Finanziario 2023;  

3. di perfezionare il contratto secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai 

sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

mailto:cleanservicesrl2@legalmail.it


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

4. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 

120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

5. di dare atto: 

 che lo Smart CIG relativo al servizio in oggetto è: Z973B8AE38 

 di dare atto che il prezzo offerto viene valutato anche ai fini dell'esonero della presentazione 

della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11 del Codice; 

 che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 

delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 

codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 

liquidazione;  

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

6. che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore; 

7. di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 

2013. 

 

IL DIRETTORE  

                    Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-06-16T12:24:30+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-06-16T12:26:05+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




